ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Role influencerů v marketingové komunikaci podniku

The role of influencers in marketing communication

of a company

Lucie Voženílková

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Role influencerů v marketingové komunikaci podniku“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 10. 05. 2021 v.r. Lucie Voženílková

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce, paní Ing. Lence Holubové, za její odborné

vedení, cenné rady, ochotu a čas při vedení této bakalářské práce.

5

Obsah

Úvod…….………………………………………………………………………………...7

1 Marketingová komunikace ....................................................................................... 8

1.1 Cíle marketingové komunikace .......................................................................... 9

1.2 Zaujetí cílové skupiny ...................................................................................... 10

1.3 Komunikační mix ............................................................................................. 11

1.4 Online marketing .............................................................................................. 13

1.5 Sociální sítě ....................................................................................................... 13

2 Influenceři ................................................................................................................ 22

3 Influencer marketing .............................................................................................. 24

3.1 Efektivní formáty příspěvků influencer marketingu ........................................ 28

3.2 Word of mouth marketing ................................................................................ 30

3.3 Sledující influencerů ......................................................................................... 31

3.4 Výběr influencera ............................................................................................. 31

3.5 Spolupráce s influencerem ................................................................................ 32

3.6 Měření spolupráce ............................................................................................ 33

3.7 Influencer jako názorový vůdce ....................................................................... 34

3.8 Role influencerů ............................................................................................... 35

3.9 Konkrétní influenceři v České republice .......................................................... 36

4 Kampaně .................................................................................................................. 37

4.1 Coca-Cola ......................................................................................................... 37

4.2 Red Bull ............................................................................................................ 39

4.3 Pepsi .................................................................................................................. 41

4.4 Kofola ............................................................................................................... 43

5 Dotazníkové šetření ................................................................................................. 46

5.1 Metodika dotazníkového šetření ....................................................................... 46

6

6 Výsledky dotazníkového šetření ............................................................................. 48

6.1 Sociální sítě ....................................................................................................... 48

6.2 Vnímání příspěvků influencerů respondenty .................................................... 58

6.3 Příspěvky podniků ............................................................................................ 60

7 Doporučení ............................................................................................................... 63

7.1 Komunikace se skupinou 16-24 let ................................................................... 64

7.2 Spolupráce podniku s influencerem .................................................................. 67

7.3 Komunikace podniku skrze influencera ........................................................... 68

Závěr…………………………………………………………………………………….70

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 71

Seznam tabulek ................................................................................................................ 87

Seznam obrázků .............................................................................................................. 88

Seznam zkratek ............................................................................................................... 90

Seznam příloh .................................................................................................................. 91

Přílohy

Abstrakt

Abstract

7

Úvod

Tato bakalářská práce představuje roli influencerů v marketingové komunikaci

podniku. Téma práce bylo zvoleno autorkou zvoleno, protože je aktuální a podniky

využívají influencery k propagaci stále častěji.

Cílem této práce je nastínit, jak uživatelé sociálních sítí vnímají propagaci na

sociálních sítích skrze influencera. Cílem je i prokázat, zda influencer může své sledující

ovlivnit ke koupi produktu, který propaguje a představit výhody influencer marketingu a

platforem, na kterých se propagace odehrává. Cílem dotazníkového šetření je zjistit, zda

uživatelé sociálních sítí sledují influencery a zda jsou pro ně doporučení influencerů

relevantní a přínosná. K jejich dosažení pomohl průzkum influencer marketingu, jehož

cílem bylo doložil efektivitu v používání influencerů pro propagaci podniku, k čemuž

bylo využito dotazníkové šetření.

Počátek této bakalářské práce bude věnován přestavení influencer marketingu, roli

influencera v marketingové komunikaci podniku. Následuje přestavení kampaní

vybraných podniků, do kterých byli zapojeni influenceři. Po této části budou

prezentovány výsledky empirického šetření vnímání jednotlivých kampaní respondenty

ve věku 16-34 let, sledujícími influencery. Na základě dotazníkového šetření budou

formulovány závěry a doporučení.
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1 Marketingová komunikace

„Marketingová komunikace je prostředkem, kterým se firmy snaží informovat,

přesvědčovat a upomínat spotřebitele - přímo či nepřímo - o výrobcích anebo značkách,

jež prodávají. V určitém smyslu je vlastně marketingová komunikace hlasem společnosti

a jejich značek. Je prostředkem, pomocí něhož může marketingová komunikace přispívat i

k hodnotě zákazníka.“ (Kotler & Keller, 2013, s. 516)

Marketingová komunikace ke svému fungování využívá komunikačního procesu,

se kterým je spojena. Konkrétně to znamená přenos sdělení až příjemci s tím, že

odesílatelem sdělení a jeho příjemcem se může stát velké spektrum lidí. Příkladem může

být podnik a jeho komunikace se zákazníkem, prodávající a kupující, ale také podnik a

jeho stakeholdeři. Celou marketingovou komunikaci popisuje model komunikačního

procesu. Ten je složený z osmi prvků v následujícím pořadí: zdroj komunikace,

zakódování, sdělení, přenos, dekódování, příjemce, zpětná vazba a komunikační šumy.

Celý tento proces lépe popisuje přiložený obrázek (Přikrylová, 2019).

Obrázek 1 Model komunikačního procesu

Zdroj: Přikrylová (2019), zpracováno autorkou

Zdrojem komunikace může být jedinec, skupina osob, ale také podnik vysílající

informaci k zákazníkovi. Tento zdroj je důležitý pro vznik komunikačních vztahů.

Hlavním kritériem této komunikace je zajímavá a poutavá informace pro příjemce (Vos,

2021). Sdělením jsou samotné informace, které zdroj vysílá prostřednictvím

komunikačního média. Cílem je získat pozornost a přesvědčit zákazníka o koupi

vyvoláním potřeby nebo přání. Podnik do této akce vstupuje, pokud ví, kdo je příjemce a

jak ho chce oslovit. Konkrétně pak sdělení kóduje do obsahu tak, aby bylo příjemci

srozumitelné a ten jej správně dekódoval (Kotler & Keller, 2013, s. 520).

Ve fázi dekódování dochází k procesu pochopení a porozumění kódovaného sdělení

příjemcem, vhodně doplněné zpětnou vazbu. Za zpětnou vazbu se považuje vyslání
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signálu zpět ke zdroji sdělení ve formě reakce na přijatou informaci. V osobní

komunikaci se za zpětnou vazbu považuje verbální projev příjemce, ale může to být i

neverbální projev. V neosobní komunikace může být zpětnou vazbou koupě produktu.

Zpětnou vazbou ale může být i ignorace a nečinnost. Právě díky projevu zpětné vazby

následně poznáváme, jak účinné bylo sdělení, což můžeme využít pro případné změny.

V celém komunikačním procesu navíc dochází k šumům, které mohou přerušit chod

sdělení, nebo také mohou zapříčinit špatné pochopení příjemcem sdělení (Přikrylová,

2019).

1.1 Cíle marketingové komunikace

Cílem marketingové komunikace je informovat a přesvědčovat podnikem zvolené

cílové skupiny. Marketingová komunikace musí v současné době překonávat významný

nedostatek pozornosti cílové skupiny. Při dodržování cílů marketingové komunikace a

jejich vhodném provedení by měla být marketingová komunikace úspěšná (Karlíček,

2016).

Přikrylová (2019) uvádí jako základní cíle marketingové komunikace:

• Budování a pěstování značky - Marketingová komunikace má za cíl vytvořit

povědomí o značce za vzniku asociací pro cílovou skupinu.

• Poskytování informací - Úkolem marketingové komunikace je informovat trh o

dostupnosti značky, výrobku nebo služby. Trhem jsou myšleny cílové skupiny

podniku. Komunikace by měla přenášet informace důležité pro cílovou skupinu.

• Vytvoření poptávky - Jako hlavní cíl je vytvoření poptávky po produktu anebo

službě. Když je komunikace úspěšná, lze jejím vlivem zvýšit poptávku, tím se

zvedá i obrat bez potřeby redukce cen.

• Diferenciace - Má za úkol odlišení se od konkurence. Důležité je vytvoření

asociace s produktem, značkou anebo podnikem, aby si je zákazník spojil v každé

situaci a produkt tak nezapadl do kategorie produktů denní potřeby, které

zákazník nerozlišuje.

• Posílení image podniku - Image zásadním způsobem ovlivňuje jak chování, tak i


[…]


5 = Velmi se mi líbí).

Zdroj: Instagram (2020a)

Vůbec se mi nelíbí 1 2 3 4 5 Velmi se mi líbí

Otázka č. 26 Jak se Vám líbí příspěvek? Zaměřte se na nápaditost zakomponování

produktu nebo značky na fotce a v textu. Hodnoťte na škále 1-5 (1 = Vůbec se mi nelíbí,

5 = Velmi se mi líbí).

Zdroj: Instagram (2020c)

Vůbec se mi nelíbí 1 2 3 4 5 Velmi se mi líbí

Otázka č. 27 Jak se Vám líbí příspěvek? Zaměřte se na nápaditost zakomponování

produktu nebo značky na fotce a v textu. Hodnoťte na škále 1-5 (1 = Vůbec se mi nelíbí,

5 = Velmi se mi líbí).

Zdroj: Instagram (2020)

Vůbec se mi nelíbí 1 2 3 4 5 Velmi se mi líbí

Otázka č. 28 Jak se Vám líbí příspěvek? Zaměřte se na nápaditost zakomponování

produktu nebo značky na fotce a v textu. Hodnoťte na škále 1-5 (1 = Vůbec se mi nelíbí,

5 = Velmi se mi líbí).

Zdroj: (Instagram, 2020c)

Vůbec se mi nelíbí 1 2 3 4 5 Velmi se mi líbí

Otázka č. 29 Jak se Vám líbí příspěvek? Zaměřte se na nápaditost zakomponování

produktu nebo značky na fotce a v textu. Hodnoťte na škále 1-5 (1 = Vůbec se mi nelíbí,

5 = Velmi se mi líbí).

Zdroj: (Instagram, 2020c)

Vůbec se mi nelíbí 1 2 3 4 5 Velmi se mi líbí

Otázka č. 30 Vyberte všechny příspěvky, které Vás zaujaly a dal/a byste jim like.

Zdroj: (Instagram, 2021b), zpracováno autorkou

• 1

• 2

• 3

• 4

• 5

• 6

• 7

• 8

• 9

• 10

• 11

• 12

Otázka č. 31 Pokud Vás nějaké příspěvky zaujaly, napište prosím čím. Uveďte prosím i

jejich čísla.

Otázka č. 32 Byly nějaké příspěvky, které Vás nezaujaly? Vyberte všechny platné

možnosti.

Zdroj: (Instagram, 2021b), zpracováno autorkou

• 1

• 2

• 3

• 4

• 5

• 6

• 7

• 8

• 9

• 10

• 11

• 12

Otázka č. 33 Pokud Vás nějaké příspěvky nezaujaly, napište prosím proč. Uveďte prosím

i jejich čísla.

Otázka č.34 Preferovali jste v rámci tohoto dotazníku nějakého influencera, protože ho

znáte anebo je Vám sympatický? Vyberte všechny platné možnosti.

• Shopaholic Nikol (Nicol Čechovou)

• Kazmu

• Andreu Kalousovou

• Barboru Votíkovou

• Ester Ledeckou

• Vavřince Hradílka

• Johny Machette (Jonáše Čumrika)

• Ne, nikoho jsem nepreferoval/a.

Otázka č.35 I když se nejedná o spolupráci, vnímáte množství Coca-Cola produktů na

obrázku jako reklamu? Vyberte jednu z možností.

Zdroj: (Instagram, 2020d)

• Ano

• Ne

• Bez této otázky by mě to nenapadlo

• Jiná

Otázka č.36 Kolik je Vám let? Vyberte jednu z možností.

• 15 a méně

• 16-24

• 25-34

• 35 a více

Otázka č.37 Vaše pohlaví? Vyberte jednu z možností.

• Muž

• Žena

Abstrakt

Voženílková, L. (2021). Role influencerů v marketingové komunikaci podniku

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, influencer marketing,

influencer, sociální sítě, Instagram, Facebook, YouTube

Předkládaná bakalářská práce představuje roli influencerů v marketingové

komunikaci obecně a analyzuje kampaně vybraných podniků (Red Bullu, Coca-Coly,

Pepsi a Kofoly) na sociálních sítích Instagram, Facebook a YouTube. Cílem práce bylo

zjistit, jak uživatelé sociálních sítí vnímají propagaci na sociálních sítích skrze

influencera a zda je influencer může ovlivnit k nákupu produktu, který propaguje.

Navazující dotazníkové šetření zkoumá, jak uživatelé sociálních sítí vnímají příspěvky z

jednotlivých kampaní, propagaci podniku skrze influencera a zda si od něj nechají

produkt doporučit nebo si jej rovnou koupí. Na základě informací získaných v

dotazníkovém šetření byly pro podniky formulovány závěry a doporučení, jak efektivně

komunikovat s cílovou skupinou 16-24 let sledující influencery na sociálních sítích.

Abstract

Voženílková, L. (2021). The role of influencers in marketing communication of a

company (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

Key words: marketing, marketing communication, influencer marketing,

influencer, social media, Instagram, Facebook, YouTube

This bachelor thesis focuses on the role of influencers in marketing communication

of a company and analyses campaigns of four chosen (Coca-Cola, Red Bull, Pepsi and

Kofola) on social media platforms like Instagram, Facebook and YouTube. It starts with a

research into company´s communication through influencers, interest target group and

perception of influencers communication of a target group. The aim of this thesis was to

find out how social users perceive influencer marketing and if an influencer can affect

their purchasing decisions. A survey was conducted to reach this aim to find out, if social

media users value an influencer´s recommendation and whether of not will they buy a

product based on the recommendation. Based on the findings, conclusions and advice for

the companies about efficient communication with the target group between 16-24 years

old were formed.