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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na roli influencerů v marketingové komunikaci podniku.
Autorka nejprve zpracovala teoretický úvod do problematiky, text je logicky členěn, jednotlivé části na
sebe pěkně navazují. Následně se věnovala vysvětlení pojmů influencer a influencer marketing, text
doplňuje o aktuální data a tipy. Je poměrně rušivé nepřesné užívání jmen citovaných autorů v textu, i
když je jejich jméno evidentně součástí věty, je uvedeno v závorkách (např. s. 13, 22, 25). Po představení
vybraných kampaní, které jsou součástí výzkumu autorka představila samotný výzkum. Na s. 47 mi není
jasný počet respondentů, v textu je avizováno 574, ale z tabulky plyne, že jich bylo 396. Prezentace
výsledků výzkumu je poměrně zdařilá, autorka se snažila pracovat s daty, hledat v nich souvislosti a
vyvozovat závěry. Autorka si místy odporuje např. na straně 49 uvádí, že FB je vhodný pro stránku
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podniku a jiné metody propagace než je využití influencerů, ale na s. 66 dole doporučuje
influencer marketing i na FB. Dále mi není jasné, proč poté, co v práci opakovaně doporučila zapojení
více menších influencerů v kampani (s. 23, 25, 51, 66), nakonec v návrhu doporučí jednoho
megainfluencera (s. 68). Je velká škoda, že přes opakovaná upozornění autorka nevěnovala pozornost
korektuře textu, neboť množství gramatických a stylistických chyb je až hraniční. Pozitivně hodnotím
použítí velkého množství zdrojů včetně zahraničních odborných časopisů. Celkově hodnotím práci spíše
jako "dobrou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Chápu správně, že očekáváte 15 000 získaných sledujících pro IG Pepsi na základě 7 příspěvků ve feedu
a 12 stories od jednoho influencera za rok?

Na základě čeho jste stanovila tržby 500 000 Kč na s. 69?

Rozpracujte doporučení pro Kofolu - s kým by podle Vás měla dlouhodobě spolupracovat a jak by měla
spolupráce vypadat?

V Plzni, dne 01.06.2021 Podpis hodnotitele